- 1 -

聊 城 市 特 殊 教 育 学 校

关于开展优秀教案、优秀暑期作业设计、
优秀校本课程“三优评选”活动的通知

为深化课程改革，聚焦课堂教学质量提升，促进教师

专业发展，推动教学经验共享与创新实践，学校决定组织

开展优秀教案、优秀暑期作业设计、优秀校本课程“三优

评选”活动。现将具体事宜通知如下：

一、活动目标

1.搭建交流平台：促进教师间教学经验与优质资源的

交流共享。

2.提升教学能力：通过评选优秀教案，深化"教学评一

致性"理念实践，提升教师教学设计与实施能力。

3.优化作业效能：通过评选优秀暑期作业设计，提升

教师作业设计水平，确保学生高效巩固所学。

4.深化课程建设：通过评选优秀校本课程，推动校本

课程体系完善与内涵发展，丰富优质课程资源。

二、参与对象及参评方式

参与对象：全体教师、全体学科组。

参评方式：优秀教案、优秀暑期作业设计， 以教师个

人名义参评。优秀校本课程， 以学科组或跨学科组为单位

参评。

三、时间安排

1.报名截止：请于 6 月 20 日 17:30 前将纸质版报名表

- 2 -

交至教务处。

2.材料提交：请于 6 月 26 日 17:30 前将参评材料纸质

版（一式五份）送至教务处办公室。

四、参选作品及要求

请参赛教师及学科组严格按照要求填写《“三优评选”

活动申报表》（附件 1）。教案、暑假作业类作品，由教师个

人申报；校本课程类作品， 由学科组或跨学科组主持人统

一申报，并在表中注明其他参与成员。本次评选对参赛作

品类别不设限制。各类参赛作品具体要求如下:

1.优秀教案

理念贯彻：教学设计需深度融入"教学评一致性"核心

理念，明确教学目标、评估任务与学习活动的内在逻辑关

联。

目标精准：教学目标需具体可测，体现学科核心素养

要求，符合学生认知发展水平。

内容规范：严格按照"教学评一致性"教案模板（见附

件 2）进行撰写，确保格式统一、结构完整。

2.优秀暑期作业设计

目标导向：作业内容需符合课标要求，强化知识迁移

与能力转化。具体设计可参考《优秀暑期作业设计模板》(

详见附件 3）

分层设计：充分体现"基础巩固—能力提升—实践拓展

"三级分层理念，满足不同层次学生的发展需求。

容量合理：作业时长符合"双减"政策要求，注重质量

而非数量，既要夯实基础，又要避免机械重复训练。

形式创新：鼓励设计探究型、实践型、跨学科融合型

- 3 -

等多元作业形式，激发学生深度学习兴趣。

评估反馈：设计配套的评估标准与反馈机制，便于教

师及时诊断学情。

3.优秀校本课程

规范申报：严格按照学校统一的校本课程申报表格撰

写材料，确保内容详实、格式规范。 申报时可参考《优秀

校本课程模板》（详见附件4）。

课程定位：课程目标需体现学校办学特色，符合学生

发展需求，具有明确的育人价值导向。

内容体系：课程内容结构清晰、逻辑严谨，体现学科

融合或实践创新特色，配备完整的教学资源包。

可持续性：课程设计需具备持续开发与迭代优化的空

间，形成特色课程资源库。

五、材料提交规范

所有纸质材料需用A4 纸双面打印，标题为三号黑体，

正文为小四号宋体，1.5 倍行距。教案与暑期作业设计需隐

去教师姓名，使用抽签序号标注。（提交报名表后抽签）。

参评优秀校本课程需同步提交校本教材。

六、评选办法

本次活动采用自愿报名、 自选类型的方式进行，根据

参加人数的40％ 、60％，分别设立一等奖与二等奖。

- 4 -

附件：

1.“三优评选”活动申报表

2.优秀教案模板

3.优秀暑期作业设计模板

4.优秀校本课程模板

教务处

2025 年 6 月 17 日

- 5 -

附件 1：
"

基本

信息

申报人 学科

课程

信息

课程名称 授课班级 类型

□优秀教案

□优秀暑期作业设计

□优秀校本课程（成员：

)

设计思路与特色（请简要阐述作品的设计理念、主要特色等内容）

- 6 -

附件 2：

"教 学—评" 一体化课时教学设计模板

课题 课时

所在教材与单元 课型

学习目标

评价任务

教学环节 学习过程 评价要点

任务一： 活动 1、2……

设计意图：

任务二： 活动 1、2……

设计意图：

任务三： 活动 1、2……

设计意图：

…… …… ……

- 7 -

设计意图：

当堂检测（目标

检测）

板书设计

作业设计

- 8 -

附件 3：

优秀暑期作业设计模板

学科 班级 学部

学情

概述

作业

层次
作业内容 设计意图 评价设计

预计

时长

基础

巩固

评价主体：

评价方式：

- 9 -

能力

提升

评价主体：

评价方式：

实践

拓展

评价主体：

评价方式：

- 10 -

附件 4：

校本课程开发申报表
教研组：__________ 申报时间: 年 月 日

课程名称 课时数

负责人 成员

课
程
教
学
目
标

课
程
内
容
概
要

课
程
实
施
计
划

- 11 -

主
要
教
学
方
式

课
程
评
价
方
式

教
研
组
意
见

组长：

年 月 日

学
校
课
程
领
导
小
组
意
见

年 月 日

- 12 -

校本课程课程纲要
学科:__________ 课程负责人:____________ 授课教师:______________

课程名称

课程类型 授课对象
总课
时数

课
程
目
标

课
程
内
容

课
程
实
施
方
式

课
程
教
学
计
划

课
程
评
价
简
述

课程详细内

容

第一课时

第二课时

- 13 -

第三课时

第四课时

第五课时

第六课时

第七课时

第八课时

第九课时

第十课时

第十一课时

第十二课时

第十三课时

第十四课时

第十五课时

第十六课时

教研组

意见 教研组长签名: 年 月 日

学校课程领

导小组意见 年 月 日

- 14 -

教师校本课程评价表
评价人： 科别： 时间：

评价项
目

评价指标 一 二 三 得分

课程

目标

(25)

符合国家教育方针 5 3 1

与学校教育宗旨和教

育目标一致
5 3 1

提开相关核心素养基
本点

5 3 1

提升学生成熟度水平 5 3 1

符合本校学生的实际
情况

5 3 1

课程

内容

(30)

体现学生特点 5 3 1

体现相关核心素养基
本点

5 3 1

符合课程目标委求 5 3 1

遵循区域适应性原则 5 3 1

有与课程内容匹配的
导学案

5 3 1

课程内容适量 5 3 1

等级 分数

分数意

义

两项设计：A（49-55

) 通过，B（42--45）

指标修订，C 低于41

分重新设计

课程

案施

(25)

课程组织形式符合学

科特色
5 3 1

能够合理有效的利用

技内外的各种资源
5 3 1

课程时间安排合理 5 3 1

- 15 -

教学态度积极，有独
特的教学风格

5 3 1

教学方法符合课堂的

待点，且恰当、灵活
5 3 1

学生

参与

(20)

完成课前准备任务 5 3 1

课堂上积极参与 5 3 1

提出有价值的问题 5 3 1

课后及时及馈或完或

教师市置的任务
5 3 1

等级 分数

分数意

义

两项实施：A(39-45）

通过，B（32-38）指

标调整，C 低于 31 分

重新备课

等级 总分

分数意

义

四项总体：A（88 一 1（0）通过，B（75 一 87）指标调整，C

低于 74 分明确原因，重新安排

建议

- 16 -

学生校本课程评价表
评价人： 学生姓名： 科别： 时间：

评

价

要

素

评价标准

自我评价 同伴评价 教师评价

A B C D A B C D A B C D

学

习

态

度

积极主动参与学习，有进取心

学习目标明确，按时完成学习

任务

学习兴趣浓厚，求知欲强

合

作

意

识

能有同学共同学习，共享学习

资源，互相进步

积极参与讨论与探究，乐于帮

助同学

在小组学习中主动承担任务

探

究

意

识

积极思考问题，提出解决问题

的方法，有创新意识

勤于积累，善于探索，思维活

跃，反应灵敏

敢于提出问题，发表个人意见

情

感

态

度

努力发展自身潜能，能认识到

自我的优缺点

理解课程的价值取向，明辨善

恶

- 17 -

学

习

成

果

学习成果可通过实践操作、作

品鉴定、竞赛、评比、汇报演

出等形式展示，成绩优秀者可

将其成果记入学生学籍档案内

。

综

合

评

价

自我评价

等级

同伴评价

等级

教师评价

等级

教

师

综

合

评

述

注：A 为优秀，B 为良好，C 为合格，D 为有待进步

	聊 城 市 特 殊 教 育 学 校
	一、活动目标
	三、时间安排
	四、参选作品及要求
	1.优秀教案
	2.优秀暑期作业设计
	3.优秀校本课程

	五、材料提交规范
	六、评选办法

	优秀暑期作业设计模板
	校本课程开发申报表
	校本课程课程纲要
	教师校本课程评价表
	学生校本课程评价表